Bakı Əlyazmalar İnstitutunda da təzkirənin üç nüsxəsi mühafizə olunmaqdadır. Onlardan ən qiymətli B-5112 şifri altında mühafizə olunan nüsxədir. Nüsxənin katibi məşhur türk təzkirəçisi, “Təzkireyi-Bəyani” əsərinin müəllifi Mustafa Cərulla Bəyanidir (? - h.q. 1006/1597). Bu nüsxəni katib 23 cəmədiəl-axər 975/24 dekabr 1567-ci ildə köçürüb qurtarmışdır.

Sam Mirzə təqdim etdiyi şairlərin bir çoxu ilə eyni dövrdə yaşamış və bəziləri ilə hətta şəxsən tanış da olmuşdur. Bütün bunlara baxmayaraq o, bu müəlliflərin əsərlərini dəyərləndirərkən obyektiv olmağa çalışmış və fikirlərini açıq şəkildə bildirmişdir.

Одной из таких антологий, в которой представлен огромный географический ареал и литературная среда данной эпохи, является труд «Тохфейи-Сами» сына шаха Исмаила I Абу Насра Сам Мирзы Сефевии. Он приступил к написанию этого труда в 957 /1550г. и завершил его в 968/1561г. В данном труде, состоящем из восьми разделов, представле-

ны сведения о 710 персидских и тюркских поэтов, а также приводятся отрывки из их произведений.

Многочисленные рукописные копии данной антологии хранятся в различных библиотеках и архивах мира. В Бакинском Институте Рукописей хранятся три копии данной антологии, самой ценной из которых является копия хранящиеся под шифром В-5119. Переписчиком (*катибом*) данной копии является известный тюркский литературовед, автор антологии «Газкирейи-Байани» Мустафа Джарулла Байани (?- 1006/1597). Эта копия была переписана *катибом* 23 декабря 975 /24 декабря 1567 г.

Сам Мирза являлся современником многих представленных в своем труде поэтов, а с некоторыми даже был лично знаком. Несмотря на это, он стремился дать объективную оценку трудам этих поэтов.

The literary *tazkiras* are highly influential among the medieval written monuments that the modern literary criticism is based on them. One of those *tazkiras* which reflects the literary environment of a great period and geographical area, is the work "Tohfeyi-Sami" of Abu Nasr Sam Mirza Safavi, son of Shah Ismail I. He began to write his work in 957/1550 and completed it in 968/1561. This work consisted of eight sections, presents information about 710 Persian and Turkic poets and samples of their verses.

Numerous manuscript copies of this *tazkira* are preserved in various sources of manuscript books in the world. Three copies of the mentioned *tazkira* are kept at the Institute of Manuscripts in Baku. The most valuable of them is the copy preserved under the unit B-5119. The copyist of it is the well-known Turkish *tazkira* writer Mustafa Jarullah Bayani (?- h.1006/1597), an author of the work "Tazkireyi-Bayani". He completed this copy in 23 Jamadil-Akhir 975 Hijri year (24 December 1567).

Sam Mirza had shared the same period with many of the poets he presented, and had even met some of them personally. In spite of all this, he tried to be objective while evaluating the works of these authors, and he openly expressed his views.